
1 

 

, 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE PIAZZA LEONARDO DA VINCI 
Piazza Leonardo da Vinci, 2 – 20133 Milano Tel 02 884.44622  

C.F. 97667130153 – Codice Univoco Ufficio UFA1DS – C.M. MIIC8FT00E 
Scuola Primaria Statale “Piazza Leonardo da Vinci” – Piazza L. da Vinci, 2 – 20133 Milano - C.M. MIEE8FT01L-TEL 0288444622  

Scuola Secondaria Statale di 1° Grado “G.B. Tiepolo” – Piazza G. I. Ascoli, 2 – 20129 Milano - C.M. MIMM8FT01G -TEL 0288444633  

e-mail: MIIC8FT00E@ISTRUZIONE.IT – MIIC8FT00E@PEC.ISTRUZIONE.IT  

Sito: www.icpiazzaleonardodavinci.edu.it 

All’Amministrazione Trasparente  
Agli atti 

 

OGGETTO: Decisione a contrarre per l’affidamento diretto per l’acquisto di n. 40  magliette per gli alunni e i 

docenti – Mostra con l’arte per la legalità - Sport e benessere nell’antichità ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lettera b) del D. Lgs. 36/2023, per un importo contrattuale pari a € 295,08 (IVA esclusa) CIG: B95C999B6D 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO  il Dlgs n. 36/2023 recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»; 

VISTO  l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale «Prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.2. In caso di affidamento diretto, 
l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.» 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 

appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, 

di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 

495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;   

VISTI gli artt. 23 e 25 del Dlgs n. 36/2023, rispettivamente in tema di ecosistema digitale di 
approvvigionamento digitale e di piattaforme di approvvigionamento digitale; 

VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento 

pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del 

progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 

l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.” 

MIIC8FT00E - AMGA4HW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005270 - 02/12/2025 - VI.10 - U

mailto:MIIC8FT00E@ISTRUZIONE.IT
mailto:MIIC8FT00E@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.icpiazzaleonardodavinci.edu.it/


2 

 

RITENUTO che il Dott. Antonio Re, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato con Delibera n. 26 del 

18/12/2024;   

VISTO 

 

il Programma   Annuale E.F.  2025, regolarmente    approvato    dal Consiglio d’Istituto 
con delibera n. 33 del 22/01/2025; 

DATO ATTO della necessità di procedere all’acquisto di ulteriori 40 magliette per gli alunni e i docenti 

da indossare in occasione della Mostra con l’arte per la legalità - Sport e benessere 

nell’antichità; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato allo svolgimento dell’attività didattica 

istituzionale dell’Istituto;   

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è di € 295,08 IVA esclusa (€ 360,00 IVA 

inclusa); 

CONSIDERATO che l’operatore YO di Facchi Roberto s.n.c. – P.I. 04651280960 offre un preventivo 

vantaggioso, tenuto conto della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che 

la stazione appaltante deve soddisfare, congruità del prezzo in rapporto alla qualità della 

prestazione; l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione 

appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

DATO ATTO pertanto che dall’esito dell’istruttoria - ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al 

principio del risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023 – la Stazione Appaltante reputa 

opportuno individuare quale soggetto affidatario il seguente operatore economico YO di 

Facchi Roberto s.n.c. – P.I. 04651280960  con sede in Viale Monza, 51 – 20127 MILANO;                                                                                

TENUTO CONTO Che l’importo del presente appalto è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, ai sensi dell’art. 

45 del D. lgs. 36/2023 l’operatore economico affidatario attesta con dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 

richiesti.  

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 295,08 IVA esclusa (€ 360,00 IVA 

inclusa) trovano copertura nel bilancio per l’anno 2025; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
• di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 l’affidamento diretto, per 

l’acquisto di n. 40  magliette per gli alunni e i docenti per la mostra con l’arte per la legalità sport e 
benessere nell’antichità all’operatore economico YO di Facchi Roberto s.n.c. – P.I. 04651280960, per 
un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 360,00 (IVA esclusa pari a € 295,08 + IVA pari a € 
64,92); 

• di autorizzare la spesa complessiva di € 360,00, IVA inclusa, da imputare sul capitolo P 2.21     
dell’esercizio finanziario 2025;  

• di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento; 
• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 
 
Il Dirigente Scolastico 
     Prof. Antonio Re 

Firmato digitalmente da ANTONIO RE

MIIC8FT00E - AMGA4HW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005270 - 02/12/2025 - VI.10 - U


		2025-12-02T12:46:48+0000
	ANTONIO RE




